



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

**1º TERMO ADITIVO DE ADITIVO DE REAJUSTE/REALINHAMENTO DE VALOR CONTRATO
054/2022/CPL**

Termo de Contrato nº 054/2022/CPL Ref.:
Pregão Eletrônico nº 006/2022-SRP, entre o
Fundo Municipal de Educação e a Empresa Meio
a Meio Viseu Ltda.

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Rua Dr. Lauro Sodré, nº 101, Bairro: Centro, inscrita no CNPJ nº. 21.036.567/0001-98 doravante denominada CONTRATANTE, representada neste ato pela Secretária Municipal de Educação, Srª Ângela Lima da Silva, portadora do RG nº 3002103 - SSP/PA e do CPF nº. 674.918.472 - 34, residente e domiciliada neste município, e a empresa **MEIO A MEIO VISEU LTDA**, CNPJ nº 26.862.636/0001-36, Sediada: PC Matriz Adriano Gonçalves, S/N, Bairro: Centro, CEP: 68.620-000, Cidade: Viseu, Estado: Pará, Telefone: (91) 3429-1553, E-mail: meioameioviseu@gmail.com, Representante Legal: Aldo Pereira da Silva, portador da Cédula de Identidade Nº 1087544, e CPF nº 430.324.192-04, na presença de testemunhas abaixo nomeadas acordam em assinar o presente Contrato, decorrente do da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 006/2022, para o Registro de Preços com base na Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019, Lei nº 8.666/93, resolvem celebrar o presente 1º Termo Aditivo Reajuste/Realinhamento Contrato que versa sobre a Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender o Programa Nacional De Alimentação Escolar – PNAE, da rede pública de ensino do município de Viseu – PA, para atender mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Instrumento contratual tem como objetivo o reajuste de preços do Termo de Contrato nº 054/2022/CPL do Pregão Eletrônico 006/2022 - Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender o Programa Nacional De Alimentação Escolar – PNAE, da rede pública de ensino do município de Viseu – PA.

CLAUSULA SEGUNDA-DO REAJUSTE DE VALOR

2.1. Constitui objeto deste termo aditivo de realinhamento de valor descrito no quadro abaixo. Haverá o reajuste dos preços unitários dos itens que passarão a ter o seguinte denominador:

ITEM	DESCRIÇÕES	MARCA	VALOR DO CONTRATO	DIFERENÇA	VALOR REAJUSTADO
002	AÇÚCAR TRITURADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, CONTEUDO 1KG CADA, ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA, VALIDADE MÍNIMA DE ATÉ 6 MESES.	HL NORTE	R\$ 3,82	R\$ 0,11	R\$ 3,93 (Três Reais e Noventa e Três Centavos)
003	ALHO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, FIRME, SEM LESÕES, PERFURAÇÕES OU CORTES.	IN NATURA	R\$ 19,20	R\$ 1,56	R\$ 20,76 (Vinte Reais e Setenta e Seis centavos)
004	AVEIA EM FLOCOS FINO, ACONDICIONADA EM	YOKI	R\$ 2,28	R\$1,33	R\$ 3,61 (Três Reais e Sessenta Centavos)



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	EMBALAGEM PRIMARIA RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 200G, E EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE CAIXA DE PAPELÃO COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS MESES) A CONTAR DA DATA DE ENTREGA				
008	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA TRADICIONAL OU MAISENA, EMBALAGEM PLÁSTICA DUPLAMENTE, PROTETORA DE 400G, COM ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA.	TRIGOLINO	R\$ 10,60	R\$ 1,15	R\$ 11,75 (Onze Reais e Setenta e Cinco Centavos)
016	MACARRÃO DE SÊMOLA, TIPO ESPAGUETE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G TRANSPARENTE	VITERELA	R\$ 2,85	R\$ 0,58	R\$ 3,43 (Três Reais e Quarenta Centavos)
018	MOLHO DE TOMATE: PRODUTO ELABORADO A PARTIR DA POLPA DE TOMATE, REFOGADO, ISENTO DE GLÚTEN. EMBALAGEM EM SACHÊS DE 340G.	CEPERA	R\$ 1,58	R\$ 0,71	R\$ 2,29 (Dois Reais e Vinte e Nove Centavos)
020	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA EMBALAGEM: PACOTE COM 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, TIPO CARNE VERMELHA.	NATUQUALY	R\$12,90	R\$ 0,20	R\$ 13,10 (Treze Reais e dez Centavos)
024	SELETA DE LEGUMES: CONTENDO BASICAMENTE, ERVILHA, BATATA, CENOURA E SALMOIRA (ÁGUA E SAL). NÃO CONTÉM GLÚTEN, EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA DE 280G.	BONARE	R\$ 2,90	R\$ 0,51	R\$ 3,41 (Três reais e Quarenta e Um Centavos)

CLAUSULA TERCEIRA-DO REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO

3.1. A Alteração do Reequilíbrio Econômico- Financeiro, solicitado que através de estudos realizados pelo Setor de Compras de Prefeitura Municipal de Viseu, constatou-se a necessidade de readequação dos valores, em virtudes do aumento nos preços dos produtos referentes aos itens 002; 003; 004; 008; 016; 018, 020 e 024, os itens 010, 013, 015, e 030, não sofreram aumento no mercado.

ITEM	DESCRIÇÕES	MARCA	QUANT.	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
002	AÇÚCAR TRITURADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, CONTENDO 1KG CADA, ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA, VALIDADE MÍNIMA DE ATÉ 6 MESES.	HL NORTE	17.900	KG	R\$ 3,93	R\$ 70.347,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

003	ALHO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, FIRME, SEM LESÕES, PERFURAÇÕES OU CORTES.	IN NATURA	480	KG	R\$ 20,76	R\$ 9.964,80
004	AVEIA EM FLOCOS FINO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMARIA RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 200G, E EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE CAIXA DE PAPELÃO COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS MESES) A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	YOKI	4.700	UNID.	R\$ 3,61	R\$ 16.967,00
008	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA TRADICIONAL OU MAISENA, EMBALAGEM PLÁSTICA DUPLAMENTE, PROTETORA DE 400G, COM ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA.	TRIGOLINO	13.000	KG	R\$ 11,75	R\$ 152.750,00
010	CARNE MOIDA: CONGELADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALAGEM DE 500G CADA. DEVENDO SER ENTREGUE EM CAMINHÃO REFRIGERADO.	BORDON	24.000	KG	R\$ 17,99	R\$ 431.760,00
013	FILÉ DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO CORTE CONGELADO, NÃO TEMPERADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA. VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 3 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EM PACOTE DE 1KG	AMERICANO	24.050	KG	R\$ 16,69	R\$ 401.394,50
015	LEITE EM PÓ INTEGRAL: COM PÓ EM ASPECTO UNIFORME, SEM GRUMOS, COR BRANCO, AMARELADA, NÃO CONTER SUSTÂNCIAS ESTRANHAS MACRO E MICROSCOPICAMENTE VISÍVEIS, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE DE 200G E ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIO.	PIRACANJUBA	7.550	KG	R\$ 27,49	R\$ 207.549,50
016	MACARRÃO DE SÊMOLA, TIPO ESPAGUETE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G TRANSPARENTE	VITERELA	28.000	PACOTE	R\$ 3,43	R\$ 96.040,00
018	MOLHO DE TOMATE: PRODUTO ELABORADO A PARTIR DA POLPA DE TOMATE, REFOGADO, ISENTO DE GLÚTEN. EMBALAGEM EM SACHÊS DE 340G.	CEPERA	5.500	UNID.	R\$ 2,29	R\$ 12.595,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

020	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA EMBALAGEM: PACOTE COM 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, TIPO CARNE VERMELHA.	NATUQUALY	7.140	KG	R\$ 13,10	R\$ 93.534,00
024	SELETA DE LEGUMES: CONTENDO BASICAMENTE, ERVILHA, BATATA, CENOURA E SALMOURA (ÁGUA E SAL). NÃO CONTÉM GLÚTEN, EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA DE 280G.	BONARE	2.100	LITRO	R\$ 3,41	R\$ 7.161,00
030	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE - COMPOSTO LÁCTEO FORTIFICADO ZERO LACTOSE, COM FERRO, ZINCO E VITAMINAS A, C E D, EMBALAGEM DE 300G A 1KG. COMPOSIÇÃO INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, MALTODEXTRINA, SORO DE LEITE, ENZIMA LACTASE, VITAMINAS (A, D E C), MINERAIS (FERRO E ZINCO) E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALADOS EM LATAS DE 400G DO PRODUTO E REEMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. AS EMBALAGENS FERRUGEM OU AMASSADOS DEVERÃO ESTAR INTACTAS E SEM EMBALAGEM SEUDANRIA EM CAIXA DE PAPELÃO PRRÓPRIA	CCGL	400	LITRO	R\$ 18,89	R\$ 7.556,00
TOTAL						R\$ 1.507.618,80

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: O Termo Aditivo do contrato passa a vigorar com o valor de **R\$ 1.507.618,80 (Um Milhão, Quinhentos e Sete Mil, Seiscentos e Dezoito Reais e Oitenta Centavos)**. As quantidades estabelecidas no presente termo equivalem ao saldo contratual.

3.2. A empresa devidamente notificada apresentou suas razões que foram acatadas, após análise jurídica da Procuradoria Municipal.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato em epígrafe, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO

5.1. A presente alteração fundamenta-se no art. 65, inciso II, alínea “d” e § 8º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

6.1. A Prefeitura Municipal de Viseu providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Viseu (PA), 01 de agosto de 2022.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Ângela Lima da Silva
Fundo Municipal de Educação
CNPJ Nº 21.036.567/0001-98
Contratante

Aldo Pereira da Silva
Empresário
Meio A Meio Viseu Ltda
CNPJ: 26.862.636/0001-36
Contratado

Testemunhas:

1. _____ CPF: _____

2. _____ CPF: _____